
NADACE VERONICA - VÝROČNÍ ZPRÁVA 2022
Období 1. 1. 2022 – 31. 12. 2022   Okamžik sestavení výroční zprávy 29. 6. 2023 

Nadace Veronica vznikla r. 1992 s cílem podporovat šetrný vztah k přírodě. Dosud rozdělila
více než 16  milionů korun na 700 komunitních ekologických projektů.  Je  členem Fóra
dárců, Aliance odpovědných pořadatelů veřejných sbírek a Asociace komunitních nadací.

Poslání
Posláním Nadace Veronica je podporovat rozmanité formy šíření myšlenek šetrného vztahu
k přírodě. Nadace Veronica podporuje místní i regionální projekty na zachování přírodních a
kulturních  hodnot  krajiny,  zejména  na  Moravě  a  ve  Slezsku.  Prostředky  nadace  jsou
využívány mj. na podporu vydávání a distribuci časopisu Veronica, ekologických publikací a
jiných tiskovin, ekologického poradenství, na pořádání výchovných, vzdělávacích a kulturně
zaměřených akcí pro veřejnost, na rozvoj centra pro modelové venkovské projekty v Bílých
Karpatech a uskutečňování myšlenky pozemkových spolků.

Správní rada 
Předseda Miroslav Kundrata, ředitel strategického rozvoje Nadace Partnerství 
místopředseda Miroslav Korbička, zakladatel firmy Rebio
Jasna Flamiková, ekoložka a koučka
Jan Hanák, kněz a dokumentarista
Petr Chládek, ředitel JIC
Vilém Jurek, vedoucí úseku péče o přírodu v Rezekvítku
Petr Maděra, vedoucí Ústavu lesnické botaniky  MENDELU
Iva Šťastná, předsedkyně představenstva skupiny Portiva
Alena Uhříčková, vedoucí pracoviště Lipová v Lipce

Dozorčí rada
předseda dozorčí rady Martin Flora, advokát
Nora Obrtelová, dramaturgyně ČT Brno
Tomáš Havlíček, zakladatel ateliéru Fontes

Zaměstnanci
ředitelka nadace Helena Továrková
produkční, tajemnice kanceláře a projektová pracovnice Irena Mašková
účetní Miroslav Procházka
fotografka, grafička a správkyně sociálních sítí a webu Jana Dúbravčíková
vedoucí sítě dobročinných obchodů Sabina Strakoňová
koordinátorka skladu a řidička Magdalena Horčicová
vedoucí obchodu Palackého Blanka Batoušková
prodavačky dobročinných obchodů Radmila Svobodová, Iva Daňová, Radmila Filoušová, 
Jana Šlapáková, Leona Benšová, Ludmila Hrůzová
Stálí dobrovolníci
Marcela Dokulilová (kancelář), Ludmila Jedličková (obchod Palackého)
Jiří Slabý, Ludmila Helánová, Olga Hubíková, Marie Káňová, Miroslav Klíč (obchod Pekařská)
Leopold Bartoš, Anna Gorčáková, Lenka Jandová, Adéla Kubíčková, Martina Spáčilová, Iva 
Valentová, Martina Vančurová, Štěpánka Vaňková, Zuzana Vavříková, Kateřina Vlachová 
(akce nadace)



Podporujeme činorodé lidi v ochraně přírody, krajiny, klimatu 
Jaký by vypadal svět okolo nás, kdyby se každý mohl snadno přidat k ochraně přírody, 
krajiny a klimatu? V Nadaci Veronica této vizi pomáháme na Moravě nadačními příspěvky, 
benefičními i vzdělávacími akcemi a vlastními inspirativními projekty.

Granty Společně pro přírodu: 804 942 korun na 26 eko projektů
Ve Společně pro přírodu může kdokoliv získat příspěvek až 50 tisíc korun na svůj projekt – 
jednotlivec, parta přátel, spolek, škola, obec... Žádost má jen 10 otázek, rozpočet i 
vyúčtování je snadné. A protože se plány a realita mohou lišit, po domluvě lze později 
cokoliv upravit. Vycházíme vstříc, jak jen to jde, aby se mohl zapojit opravdu každý.
Hana Kvapilová: Oživení proluky u Koupadel
5 000 Kč + 32 900 Kč, Boskovice 
Iniciativa Zelená peřina mění proluku U Koupadel v esteticky i ekologicky hodnotné místo. 
Umístili tu vzdělávací tabule, svépomocí udržují trávníky a zorganizovali pro místní i 
vycházky s přírodovědci a komunitní akci Zvuky a barvy židovské čtvrti.
Hnutí Brontosaurus: Dobrovolnická péče o stromy nejen po tornádu,
Klimatické vzdělávání a osvěta v Hnutí Brontosaurus 2023
40 000 Kč + 30 000 Kč, Jihomoravský kraj 
Brontosauři cílí na zapojení mladých do ochrany přírody, krajiny a klimatu. Vyškolili nové 
organizátory dobrovolnických akcí s důrazem na téma změny klimatu, zorganizovali 
dobrovolnické výsadby a panelovou diskuzi o zeleni po tornádu na festivalu v Podluží.
Severomoravské regionální sdružení ČSOP: Chraňme naše mokřady
20 270 Kč, Hrachovec (Valašské Meziříčí)
Péče o mokřad Rybníky v nivě Rožnovské Bečvy, kosení a vypásání luk u vytvořených tůní a 
porostů rákosin. Vznikl i nový panel o ochraně přírodě vrácených úseků Bečvy a mokřadů.
Ženský vzdělávací ústav Brno: Vesna v zimě
10 000 Kč, Brno
Ve Vesně uspořádali hackathon na téma energetických úspor a z grantu nakoupili materiál 
na realizaci těch nejlepší nápadů. Uspořádali také dílnu na téma utěsňování starých oken ve
spolupráci s iniciativou „Energie lidem“.
Česká společnost ornitologická: Malým průzkumníkem v ptačím parku Kosteliska
50 000 Kč, Kosteliska 
Díky nákupu nových pomůcek mohou ornitologové snáze zapojit děti z místních škol do 
ochrany nového ptačího parku Kosteliska na jihu Moravy.
Halenky: Venkovní učebna + Energetická soběstačnost Lesního klubu Jadérko
40 000 Kč + 18 000 Kč, Halenkovice 
V Halenkách vybudovali venkovní kryté zázemí pro své environmentální aktivity a později je 
doplnili o kamna a panely, aby mohli místním přinášet ekologickou výchovu po celý rok.
ZO ČSOP Veronica: Poznávání a ochrana přírody (program pro nevidomé a slabozraké)
50 000 Kč, Hostětín 
V Centru Veronica Hostětín upravili výukové programy na míru nevidomým a slabozrakým. 
Programy jsou zaměřené na odpovědnost za životní prostředí, šetrný přístup k hospodaření 
s vodou a dalšími zdroji a seznamují s biodiverzitou v sadu a na zahradě.



Jihomoravská komunitní nadace: Obnova zahrady po tornádu
35 000 Kč, Moravská Nová Ves
Obnova zahrady a stodoly zničené tornádem, zázemí pro sousedské aktivity nadace, pro 
setkávání a bleší trhy. Zahrada také slouží jako ukázka přírodě blízkého hospodaření.
MŠ Újezd u Brna: Jak jde čas přeměny školní zahrady na přírodní 
26 000 Kč, Újezd u Brna 
Původní školní zahrada se proměnila na přírodní zahradu, která dětem ukazuje, jak se dá 
hospodařit přírodě blízkým způsobem.
DDM Bučovice: Zahradničení se školními dětmi
15 000 Kč, Bučovice 
Pro děti z blízkých základních škol vznikly na zahradě DDM vyvýšené záhony, o které se 
chodí starat a pěstovat si tam vlastní zeleninu a bylinky.
Tradice Bílých Karpat: Bádej a hraj, poznej náš kraj
50 000 Kč, Hostětín 
Příroda i kulturní dědictví Bílých Karpat – to vše mohou nyní poznat i děti s různými 
hendikepy, a to díky speciálně upraveným výukovým programům.
Petrklíč: Jedlé keře v zázemí dětského lesního klubu Petrklíč
20 000 Kč, Bzenec
V lesním klubu vysadili živý plot z jedlých keřů a pořídili vybavení na zalévání a péči o ně. 
Děti se o keře starají a osvojují si základní dovednosti zahradničení v souladu s přírodou.
Jan Rozek: Vinařský vermikompostér
39 000 Kč, Velké Němčice 
Společný vermikompostér zamezí tomu, aby byly výlisky z hroznů vyváženy do okolí obce. 
Nová traktorová vlečka a lžíce na vysokozdvižný vozík umožní místním se o kompost starat.
Veselá biofarma: Dobudování selské biozahrady ne ekologické farmě
20 000 Kč, Velké Hostěrádky
Farma vzniká na ploše bývalého zemědělského areálu a proměňuje jej v souladu s principy 
ekologického zemědělství. Díky grantu vznikla ukázková plocha pro veřejnost.
Nesehnutí Brno: Kdo sedí u stolu, není na talíři
50 000 Kč, Brno  
Občanská poradna Nesehnutí podpořila aktivní lidí a iniciativy konzultacemi a pomohla jim 
v hájení zájmů ochrany přírody a udržitelného rozvoje obcí při rozhodování veřejné správy.
Charita Český Těšín: Změna začíná u každého z nás
16 592 Kč, Český Těšín 
Maminky s dětmi z charitního domu se učí sázet, sklízet a zpracovat ovoce z keřů a stromů.

Dagmar Vitulová: Terapeutická zahrada při Azylovém domě pro ženy a matky s dětmi
25 000 Kč, Vsetín 
U azylového domu promění okolní zahradu v přírodní, s důrazem na terapeutickou funkci.  
Vznikne tak příjemné místo pro relaxaci maminek s dětmi ze znevýhodněného prostředí.
Lenka Živáková: Komunitní výroba biouhlu, společná cesta k ozdravení půdy
16 000 Kč, Olešná (Blansko) 
Komunitní farma Olešná si pořídila nádobu na výrobu biouhlu z odpadní biomasy. Biouhel 
použijí jako podestýlku pro svá zvířata, tak jej obohatí o dusík, a poté jej zapraví do 
zeleninových záhonů. Nádobu budou i půjčovat a vzdělávat lidi v okolí o výrobě biouhlu.



Hnutí Duha Sedmá generace: Obnovitelně na jižní Moravě
36 000 Kč, Jihomoravský kraj
Vznikl 3dílný seriál článků o konkrétních projektech obnovitelných zdrojů na jižní Moravě.
Irena Iškievová: Rajská komunitní zahrada 
20 000 Kč, Brno 
Nevyužitý pozemek tepláren slouží jako komunitní zahrada. Uskuteční se zde workshopy a 
přednášky o hospodaření s vodou, přírodním zahradničení a vzniknou nové záhony.
Biouhlírna: Biouhel, popularizace
50 000 Kč, ČR 
Vznik jednoduché, zdarma online dostupné publikace v češtině, která představí biouhel jako
unikátní fenomén na zlepšení půdy i vázání uhlíku, a vysvětlí, jak biouhel správně používat.
Kateřina Bonaventurová: Příspěvek na Klimatickou akademii
7 000 Kč, Hostětín 
Příspěvek na náklady na Klimatickou akademii Hostětín pro projekt remízek Malhostovice.
Kulturní noviny-vydavatelské a mediální družstvo: Ekopublika 2020-2021
40 000 Kč, ČR
Příspěvek na další ročník novinářské ceny Ekopublika za environmentální publicistiku.

Podpora od ČSOB: Dalších 252 658 korun na 6 projektů
Ne na všechny dobré projekty máme sami dost financí. Proto hledáme podporu i jinde a 
skvělým partnerem je program ČSOB Pomáhá regionům. Co vše se podařilo uskutečnit?
Dominik Peška: Podpoř Dominika v péči o komunitní zahradu
18 555 Kč, Brno-Medlánky
Dominikovi je 14 a už 2 roky se stará o Medlánecký potok. Sbírá odpadky, prostřihává 
nálety, čistí koryto, organizuje úklidy. Nyní se pustil i do vylepšení medlánecké komunitní 
zahrady a spolu s městskou částí zorganizovali výsadbu rybízových keřů a květin.
ZO ČSOP Veronica: Radost z přírody pro děti s poruchami sluchu
70 498 Kč, Hostětín
V Česku je asi 10 000 neslyšících dětí a mladých lidí. Prostřednictvím speciálně upravených 
programů environmentální výchovy jim v Centru Veronica Hostětín přiblíží ekosystém sadů 
a zahrad, hospodaření s vodou a vliv člověka na tento ekosystém.
8D: Sázíme Ukázkový jedlý les ve Víru
45 505 Kč, Vír
Unikátní pozemek u Víru, kde jsou kusy zeleninové zahrady, staré terasy se sady i kus lesa, 
se promění v jednu velkou jedlou lesní zahradu. Nabídne inspiraci a vzdělávání pro všechny,
kteří se zajímají o přírodní zahradničení a potravinovou soběstačnost.
Obec Křetín: Obnova zeleně
20 400 Kč, Křetín
Centrum obce získalo novou výsadbu ovocných stromů, keřů, květin a bylin.
Jiří Vlček: Obnova starých zahrad
12 800 Kč, Kladeruby
Výsadba ovocných vysokokmenů a keřů v zahradě památkově chráněné usedlosti.
Pavel Colledani: Zmapování a ošetření stromů poškozených po tornádu
84 900 Kč, Moravská Nová Ves a Mikulčice
Arborista zmapoval a ošetřil stromy poškozené tornádem ve dvou zasažených obcích.



Podporujeme školy, malé obce i komunity zasažené tornádem 

Pomáháme spolu mimo školu: Žáci si sami získají peníze na svoje nápady
Díky podoře Active Citizens Fund jsme v projektu vedeném Rezekvítkem podpořili školní 
týmy z Brna a okolí, aby své okolí změnily k lepšímu. Žáci z 9 škol si vytipovali místa, která se
jim nelíbí, a navrhli, jak je udělat příjemnější a zelenější. V druhém roce projektu 
absolvovali i hodinu o fundraisingu a uskutečnili vlastní benefiční akci. Na projektu se podílí 
Veřejná zeleň města Brna jako odborný garant a Pedagogická fakulta Masarykovy univerzity,
která každému týmu pošle studenta v rámci praxe.
V Mokré-Horákov získali skoro 5 000 prodejem darovaných triček v knihovně. 
V Chrlicích uspořádali před třídními schůzkami bazar a oslovovali přicházející rodiče. 
Na Cyrilometodějském gymnáziu zkusili benefiční prodej občerstvení na školním turnaji.

Sousedé spolu: Program první environmentální pomoci pro malé komunity
V rámci tohoto programu poskytujeme podporu obcím do 1000 obyvatel. Zmapujeme, co 
je pálí a jak by chtěli přispět ke zlepšení životního prostředí ve svém okolí. Vybereme jednu 
oblast a pustíme se do menšího projektu, který půjde rychle. Vytvoříme i dlouhodobý plán, 
ve kterém jde pokračovat. Vše probíráme s místními, propojujeme jejich představy a 
potřeby a naši environmentální expertizu.
V Heršpicích u Slavkova jsme mapovali hlavní eko témata se starostou a klíčovými 
zástupci komunity. Při oslavě dožínek jsme je představili místním, největší zájem byl o 
vybudování komunitního sadu. V rámci benefiční akce Daruj kelímek na vánočních trzích 
v Brně jsme na sad získali od dárců 55 tisíc korun, sázet budeme v roce 2023.

Zasaď hrušku / Daruj hrušku: Hrušním se daří ve 30 obcích po celé Moravě
Díky spolupráci s organizací Corazón jsme v době pandemie 2020-2021 zachránili 4 600 
hrušní z holandských ovocných školek. Kvůli pandemii byla zrušena řada zakázek, 
nadbytečné stromky by skončily jako štěpka na mulčování nebo spálení. Díky podpoře 
rodiny Nedopilovy našly hrušně dočasně místo na jejich poli u Moravského Krumlova. Lidé 
si stromky kupovali za příspěvek do veřejné sbírky, za každou koupenou hrušeň darovala 
nadace jednu hrušeň do obecních výsadeb zdarma.
Na podzim 2022 jsme zjišťovali, jak se daří vysazeným hrušním v obcích. Z 35 
kontaktovaných obcí jich 30 hodnotí akci pozitivně a úspěšně se jim uchytila více jak 
polovina vysazených stromků. Nejúspěšnější výsadbou je sad v Dobelicích, kde se daří 
290 hrušním z celkem 300 kusů. 

Po tornádu pomohla podpora ČSOB i benefiční prodej krojů a květin
Díky podpoře ČSOB pro obce zasažené tornádem i díky uskutečnění několika našich 
vlastních benefičních akcí s prodejem všedních krojů z Podluží jsme pokračovali v pomoci 
pro obce zasažené tornádem. Pracovali jsme především s Moravskou Novou Vsí, kde 
dlouhodobě spolupracujeme s Jihomoravskou komunitní nadací (JMKN).
Náš arborista zmapoval a ošetřil poškozené stromy v Mikulčicích. Znovu zhodnotil také 
ošetřené stromy v Moravské Nové Vsi a provedl nutné zásahy. 
Pro lidi z Moravské jsme připravili setkání na téma zeleně v obci. Arborista popsal, jak 
přesně tornádo stromy poškodilo, a vysvětlil, jaké zásahy provedl. Krajinář Vilém Jurek 
mluvil o přínosu zeleně v obci a jejím okolí. Lidé se mohli ve facilitované diskuzi zeptat a 
vyjádřit. Vilém Jurek následně uskutečnil setkání se zaměstnanci obecní údržby a probral 
s nimi nejčastější chyby v péči o zeleň a zodpověděl jejich dotazy.



Na vzpomínkové akci k prvnímu výročí tornáda jsme s JMKN připravili a moderovali 
debatu organizací, které se zapojily do pomoci obcím po tornádu.
Do sázení a obnovy zeleně v obci jsme zapojili spolupracující školy, Pramínek a přírodní 
školu Na Větvi. Děti sázely stromy a květiny společně s dobrovolníky z JMKN a uprchlíky z 
Ukrajiny, kteří našli v obci dočasný domov.



Získáváme finance a inspirujeme k ochraně přírody
Obchody Nadace Veronica: 380 tisíc pro ochranu přírody
Co kdyby šlo podpořit ochranu přírody tím, že si koupíte svetr nebo knížku? V obchodech
Nadace Veronica to přesně takto funguje už od roku 2008. Přijímáme darem věci, které
jejich dárci nevyužijí, ale které si rád koupí někdo další. Výtěžek rozdělujeme na projekty na
ochranu přírody a krajiny a zlepšení životního prostředí, v programu Společně pro přírodu si
o grant může požádat kdokoliv. Začátek roku 2022 byl ještě částečně poznamenaný koncem
kovidové  pandemie.  Podařilo  se  nám  ale  tímto  obtížným  obdobím  proplout,  za  což
děkujeme i naším věrným podporovatelům a podporovatelkám. 
Do programu Společně pro přírodu jsme získali 379 908 korun.
Vrátili jsme do života přes 50 tisíc věcí, které by ležely nevyužité nebo by je lidé vyhodili.
Fotografka Jana Dúbravčíková nafotila v obchodech 22 editoriálů s našimi příznivci a za 
tuto kampaň jsme získali Cenu Fóra dárců.
Obchody a sklad pravidelně ukazujeme školám, třeba žáci z přírodní školy Na Větvi si z 
odpadního textilu vybrali materiál pro své masopustní masky.
Po příchodu ukrajinských uprchlíků jsme chtěli alespoň trochu pomoci, věnovali jsme 
poukazy na nákup vybavení a oděvů pro Ukrajince ubytované v MČ Brno-Nový Lískovec.
Zaměstnankyně nadačních obchodů jsme vzali na exkurzi po podpořených projektech 
nadace, navštívili jsme komunitní farmu Olešná, iniciativu Zelená peřina v Boskovicích, 
spolek Hojnost v Tišnově, alej života v Olomučanech a další místa.
Díky řadě sbírek nám do obchodu připutovaly krásné věci k prodeji, zapojili jsme se i do 
několika swapů oblečení v Brně, abychom podpořili myšlenku udržitelného šatníku.

Vánoční jedličky v květináči: 150 jedliček se vrátilo do lesa
Již 25 let si lidé v Brně kupují před Vánoci jedličku v květináči a na jaře ji zasadí zpět do lesa.
V současnosti vše koordinuje Rezekvítek, většinu jedliček prodají obchody Nadace Veronica.
Přes Darujme.cz a nadační obchody lidé zakoupili 550 jedliček. Na jarní výsadbě se jich do
lesa vrátilo okolo 150 kusů. Ve Facebookové skupině Vánoční jedličky v květináči jsme
sdružili přes 400 lidí. Do fotosoutěže poslali majitelé jedliček přes 40 fotek. 

Benefiční jóga: tentokrát pro mokřad v Pozořicích
Lení benefiční jóga pokračuje nově ve spolupráci s Yoga Freaks, dárci přispívají hotově i přes
SMSticket. Zapojené lektorky chtěly podpořit projekt vybudování mokřadu v Pozořicích. 
Adventní jógová dílna ve studiu Jóga v Brně podpořila výtěžkem přímo nadaci.
Dárci na benefiční józe přispěli v létě a před Vánoci dohromady skoro 10 tisíc korun. 

Přednášky, diskuze, webináře: Oslovili jsme 600 lidí
Ředitelka nadace Helena Továrková se pravidelně účastní diskuzí, webinářů, konferencí a
přednáší na školách. Pro nadaci je to cesta, jak ostatní inspirovat k ochraně přírody, krajiny
a klimatu. V roce 2022 jsme takto oslovili skoro 600 lidí u nás i ve světě.
Na MENDELU studenti  poznali  práci  nadace formou přednášky v předmětu Neziskové
organizace  a  rozvojová  pomoc,  na  akci  Společenská  odpovědnost  firem,  prezentovali
jsme se stánkem i na Dni společenské odpovědnosti ve spolupráci s CSR MENDELU.
O dobrovolnictví v nadaci se dozvěděli na přednášce studenti ESF MU i SŠ Purkyňova.
O udržitelné  Evropě  a  Green  Dealu  debatovala  ředitelka  nadace  se  studenty  na akci
Diskutuj o Evropě pro Europe Direct a na  debatě pro veřejnost v Knihovně J. Mahena. Pro



knihovnu připravila i přednášku „Není nám to jedno“ v cyklu pro teenagery Dotykáč, s
konkrétními tipy, jak se zapojit do ochrany přírody, krajiny a klimatu.
Téma  fundraisingu  představila  naše  ředitelka  účastníkům  Klimatické  akademie
Ekologického  institutu  Veronica.  V  rámci  online  panelové  diskuze  byla  součástí  akce
mezinárodní  sítě  Climate  Designers  na  téma  „Jak  se  stát  průkopníkem udržitelnosti“
pořádané agenturou  Stride  XL.  Česko-německému publiku  představila  nadaci  v  rámci
rozhovoru na konferenci Dialog uprostřed Evropy, pro občanské lídry v Maďarsku pak
vedla  webinář  „Sustainable  development  on  the  local  level“  pod  hlavičkou  Robert
Schuman Institute.

Soutěž Ekopublika: Vítěz psal o obnovitelných zdrojích energie v Dánsku
Společně s Lipkou, Katedrou env. studií FSS MU a Kulturními novinami jsme iniciovali vznik 
ceny Ekopublika. Smyslem je podpořit kvalitní články na environmentální témata.  Kromě 
ocenění si vítěz odnese od Nadace Veronica finanční odměnu 15 000 korun.
Držitelem Ekopubliky se stal Jiří Nádoba za článek „Dánský let na Měsíc“ v Respektu. V 
článku představil unikátní dánský projekt energetického ostrova, přeměňující větrnou 
energii na elektřínu i vodík.
Soutěž SME EnterPrize: Druhý ročník klání o udržitelném podnikání
Malé a střední podniky jsou páteří ekonomiky - jak se staví k udržitelnosti a snižování 
dopadu na životní prostředí a klima je pro budoucnost našeho regionu i planety zásadní. 
Proto jsme se zapojili jako odborný partner do českého ročníku evropské soutěže SME 
Enterprize, kterou pořádá Generali Čská pojišťovna. Konzultovali jsme přihlášky, podíleli se 
na vytipování odborníků do poroty a naše ředitelka Helena Továrková se stala předsedkyní 
poroty a měla tak celý výběr finalistů a vítězů na starosti.
Vítězem se stala firma In Eko Team z Tišnova, která vyvíjí, vyrábí a prodává nerezová 
zařízení s nano membránami na dočišťování vody v průmyslových provozech. 
Na druhém místě skončily Sady sv. Prokopa, ekologické sady, které zapojují do práce lidi s 
mentálními hendikepy. Sady si vybrala mezinárodní porota do evropského finále v 
Bruselu. Třetí se umístila odpadová platforma Cyrkl.

Vzorový eko byznys park Svatopetrská
Jak může vypadat areál, kde se kanceláře, sklady i byty budují a provozují s ohledem na lidi
a přírodu? To chceme ukazovat  jako spoluvlastník  podílu  v Top-in.cz,  a.s.  v průmyslově-
administrativním  areálu  na  ulici  Svatopetrská  v Brně-Komárově.  Kromě  zhodnocení
nadačního jmění chceme především rekonstruovat tento areál na vzorový environmentálně
šetrný byznys park navazující na kolem protékající Ponávku.

Hostětín: Bio moštárna i fotovoltaika
Jsme součástí vzorových projektů udržitelného rozvoje v Hostětíně. Ukazujeme, jak snížit 
uhlíkovou stopu obce a zároveň vytvářet pracovní příležitosti a příjemné místo k životu. 
Naše dvě fotovoltaické elektrárny za rok 2022 vyrobily celkem 61 MWh elektřiny. 



Pracujeme na sobě a rozvíjíme dárcovské prostředí 

Nové role komunitních nadací: Hledáme, kam se posunout dál
Díky podpoře Active Citizens Fund se zapojujeme i do projektu Nové role komunitních 
nadací, s kolegy ze 4 komunitních nadací hledáme, jak oslovit další lidi ve svém okolí a 
přicházet s novými formami spolupráce.
Zorganizovali jsme v Brně závěrečnou konferenci komunitních nadací, kolegům z ČR i SR 
se představil s projektem čištění Medláneckého potoka i 13letý grantista Dominik Peška.

Kultivujeme dárcovské prostředí: Představili jsme se v Senátu 
Jsme zakládajícím členem Aliance odpovědných pořadatelů veřejných sbírek v rámci Fóra 
dárců. Aliance informuje o tématu veřejných sbírek a kultivuje sbírkové prostředí.
Účastníkům kulatého stolu k veřejným sbírkám na Ministerstvu financí jsme prezentovali 
fungování obchodů Nadace Veronica, specifické formy sbírky prodejem předmětů.
Bylo nám ctí být jednou ze 3 nadací, která představila své dárcovské aktivity na Kulatém 
stolu „Dárcovství firem i jednotlivců 2022 (Konference dárců v čase plném výzev)“ 
organizovaném Fórem dárců ve spolupráci se Senátem ČR, naši práci ocenila i 
místopředsedkyně Senátu Jitka Seitlová.

Ceny Fóra dárců: Získali jsme ocenění za nejlepší marketingovou kampaň
Naše kampaň „Shopshooty v nadačních obchodech Veronica“ získala 1. místo v Cenách 
Fóra dárců v kategorii nejlepší marketingová kampaň. Focení editorialů ve stylu „street 
fotografie“ stojí na naší talentované kolegyni fotografce Janě Dúbravčíkové. Už od počátku 
pandemie na jaře 2020 fotí s našimi příznivci, podporovatelkami a dobrovolníky fotoseriály 
z našich dvou nadačních obchodů, kde si lidé vyzkouší roli modelů a modelek a odlehčenou 
formou předvedou vybrané oděvy a další věci, které nabízíme v nadačních obchodech. 
Uspěli jsme v konkurenci velkých korporátních nadací a finančně náročných kampaní, o to 
větší máme radost, že porota složená z odborníků z oblasti filantropie i marketingu a 
reklamy ocenila právě tuto naši kampaň.



Děkujeme všem, kteří s námi pomáhají
Děkujeme dárcům
Fórum dárců, z. s. (projekty v rámci programu ČSOB pomáhá regionům) 322 638 Kč
OSIS (projekt Local Climate Justice) 170 817 Kč
Karel Šudák, AHIFI s. r. o. 146 540 Kč
Generali Česka pojišťovna 80 000 Kč
Rezekvítek, z. s. (Pomáháme spolu mimo školu) 75 546 Kč
Bamboolik s. r. o. 10 000 Kč...
Děkujeme partnerům, podporovatelům, podporovatelkám
Ekologický  institut  Veronica,  Rezekvítek,  MČ  Brno-střed,  Statutární  město  Brno,  Fórum
dárců,  Aliance  odpovědných  pořadatelů  veřejných  sbírek,  Asociace  komunitních  nadací,
Jihomoravská komunitní nadace, Generali Česká pojišťovna, SŠUD Brno (Ekotextil design),
Botanické zahradnictví Holzbecher, CSR MENDELU, Yoga Freaks,  OA a VOŠ Brno Kotlářská,
Lipka  –  školské zařízení  pro  environmentální  vzdělávání,  Jannes Herman Mostert,  Sonya
Darrow a další
Děkujeme za propagaci v médiích a na sociálních sítích
O našich aktivitách bylo slyšet v Dobrém ránu České televize, v  Českém rozhlasu Brno,
Radiožurnálu, pořadu Expedice na Českém rozhlasu Dvojce, v podcastu Dobro skladem. O
nadaci jste četli na Seznam Zprávy, ve Valašském, Brněnském a Znojemském Deníku, deníku
Právo,  v  Sedmé  generaci,  Stisku,  na  Ekolistu,  Obnovitelně,  Zajímej.se,  Frekvenci  1,
Novinkách,  Peníze.cz,  Centrumnews,  Brňan,  Brněnská  Drbna,  O  pojištění,  na  blogu
DailyStyle, Svět Neziskovek, Birdlife, Fashion Industry, Za lepší  život a zahraničním blogu
Perspectives Budapest, MissWorld.com a odborné platformě Sustainable Fashion in Poland.
Dokument  Fashion  Goes  Green  zahrnující  aktivity  nadace  v  udržitelné  módě  byl  v
předpremiéře promítán návštěvníkům festivalu Meeting Brno v červenci 2022.
V prosinci jsme díky členu správní rady Janu Hanákovi odstartovali spolupráci s radiem
Proglas a natočili první díl pořadu Na stole je téma s tématem vánočních stromků.
Přidalo  se  k  nám  500  nových  fanoušků  na  Facebooku,  fandí  nám  už  6300  lidí.  Na
Instagramu jsme přilákali 420 nových lidí a sleduje nás už skoro 1500 lidí. Nejoblíbenější
příspěvek o ošetření stromů po tornádu oslovil přes 33 tisíc lidí. Do fotosoutěže ke Dni
svetrů a k vánočním jedličkám v květináči poslalo své foto skoro 60 účastníků.



Hospodaření Nadace Veronica
Náklady celé nadace za rok 2022 5 379 941 Kč

Odpisy 387 590 Kč

Prodaný dlouhodobý majetek  0 Kč

Nadační příspěvky celkem 806 542 Kč

Náklady na správu nadace 1 088 612 Kč

Náklady nadace po odečtení odpisů a prodaného dlouhodobého majetku 4 992 351 Kč

v % k zapsanému nadačnímu kapitálu 2,43 %

Zapsané nadační jmění k 31. 12. 2019 44 751 947 Kč

Dle statutu nesmí celkové náklady nadace převýšit 30 % nadač. kapitálu dle stavu k 31. 12.
téhož roku. Nadace pravidlo v r. 2022 splnila.
Dodržení pravidel při hospodaření pro poskytování nadačních příspěvků 
Nadace hospodařila v r. 2022 v souladu s § 353 až 356 občanského zákoníku č. 89/2012 Sb.



Příloha v účetní závěrce Nadace Veronica za rok 2022

K bodu 1
Název a sídlo účetní jednotky:
Nadace Veronica
Panská 9
602 00 Brno
IČ: 44992742

Datum vzniku: 
Nadace Veronica byla zapsaná dne 16. prosince 1998 do Nadačním rejstříku vedeném Krajským
soudem  v Brně,  oddíl  N,  vložka  88.  Zápis  byl  proveden  v souladu  s  §  35/1  z.č.  227/97  Sb.,
přechází na ni práva, povinnosti a závazky „Nadace Veronica“, zaregistrované 5. října 1992, pod
č. j. 1992/37 u Magistrátu města Brna. 

K bodu 2
Právní forma účetní jednotky
Nadace

K bodu 3
Vymezení účelu, pro který byla nadace zřízena
1) Posláním Nadace Veronica je podporovat rozmanité formy šíření myšlenek šetrného vztahu
k přírodě.
Nadace Veronica podporuje místní  i  regionální  projekty na zachování  přírodních a kulturních
hodnot krajiny, zejména  na Moravě a ve Slezsku.
Prostředky nadace jsou využívány mimo jiné na podporu vydávání a distribuci časopisu Veronica,
ekologických  publikací  a  jiných  tiskovin,  ekologického  poradenství,  na  pořádání  výchovných
vzdělávacích  a  kulturně  zaměřených  akcí  pro  veřejnost,  na  rozvoj  centra  pro  modelové
venkovské projekty v Bílých Karpatech a na uskutečňování myšlenky pozemkových spolků.
2) Nadace nepodporuje politické strany ani politické organizace. 

K bodu 4
Ostatní činnosti účetní jednotky
Nadace podporuje a pořádá kulturní a společenské akce. Nadace má příjem z pronájmu zařízení
moštárny. Nadace provozuje formou veřejné sbírky síť charitativních obchodů.

K bodu 5
Složení správní rady s dozorčí rady
Správní rada
Předseda:          RNDr. Miroslav Kundrata
Místopředseda:  RNDr. Miroslav Korbička
Členové:            Mgr. Alena Uhříčková

Mgr. Jasna Flamiková
                           Mgr. Jan Hanák
                           Mgr. Petr Chládek

Doc. Dr. Ing. Petr Maděra
Ing. Iva Šťastná
Ing. Vilém Jurek

- 1 -



Dozorčí rada
Předseda:        JUDr. Ing. Martin Flora, Dr.,
Členové:           PhDr. Nora Obrtelová, 

Ing. Tomáš Havlíček
                         

Bc. Helena Továrková – ředitelka pověřena správní radou řízením nadace.

K bodu 6
Informace o zřizovateli 
Nadace  Veronica  byla  založena  10.  září  1992  významnými  představiteli  různých  brněnských
ekologických a kulturních kruhů s cílem získávat další zdroje na podporu ochrany přírody. Jejími
zakladateli a prvními členy správní rady se stali doc. Ing. Antonín Buček, CSc., doc. RNDr. Karel
Hudec, DrSc.,  RNDr. Miroslav Kundrata, doc. Ing. Jan Lacina, CSc, doc. RNDr. Věra Spurná, DrSc.,
Ing. arch. Jarmila Kocourková, prof. RNDr. Hana Librová, CSc. a výtvarník Rostislav Pospíšil.

K bodu 7
Vklady do vlastního jmění 

Přehled složení vlastního jmění (účty 901) k 31.12.2022
Nadační kapitál vlastní zapsaný: 3.368.284,31 Kč  (č. účtu 901002)
Ostatní kapitál nezapsaný v OR: 1.878.213,-    Kč  (č. účtu 901003)
Nadační kapitál vlastní nezapsaný:                       1.912,-    Kč  (č. účtu 901004)
Nadační kapitál NIF:             30.190.136,-    Kč  (účetní hodnota celková)

Nadační kapitál zapsaný v nadačním rejstříku 

Výše nadačního kapitálu k 31.12.2022: 44 751 947 Kč 
Rozdíl  mezi  účetní  a  zapsanou  hodnotou  nadační  jistiny  je  dán  jiným  oceněním  pro  vklad
nemovitostí do obchodního rejstříku.

Nadační kapitál v Kč – přehled pohybů - v r. 2022 nebyl pohyb:

Druh majetku k
1.1.2022

Hodnota
uvedená v
rejstříku k
1.1.2022

Druh majetku k
31.12.2022

Hodnota
uvedená v
rejstříku k
31.12.2022

Účetní
hodnota k
31.12.2022

Vlastní jmění
k 31.12.2022

Podíl v Top-
in.cz, a.s. 
(95/295)

34 830 000
Podíl v Top-
in.cz, a.s. 
(95/295)

34 830 000 26 988 372

Účty 901
Nemovitosti, 
pozemky – 
zapsané

9 921 947
Nemovitosti, 
pozemky – 
zapsané

9 921 947 9 587 977

CELKEM: 44 751 947 CELKEM: 44 751 947 36 576 349 33 558 420

- 2 -



K bodu 8
Účetní období, za které je sestavena účetní závěrka a rozvahový den
Účetním obdobím účetní jednotky je kalendářní rok 2022.
Rozvahovým dnem je 31. prosinec 2022.

K bodu 9
Použité účetní metody
Účetní jednotka účtuje v soustavě účetnictví dle vyhlášky č. 504/2002 Sb., kterou se provádějí
některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví ve znění pozdějších předpisů pro účetní
jednotky,  u  kterých  hlavním  předmětem  činnosti  není  podnikání,  pokud  účtují  v soustavě
podvojného  účetnictví.  Pro  opravné  položky  a  rezervy  nebyly  shledány  důvody.  Finanční
prostředky, pohledávky a závazky jsou oceněny v nominální hodnotě. 

Vymezení nákladů souvisejících s pořízením dlouhodobého nehmotného a hmotného majetku

Ocenění majetku
– majetek je oceňován v pořizovací ceně. U majetku nejsou vedlejší náklady.
– u majetku vloženého v nadačním jmění je použit reprodukční odhad soudním znalcem.

Nehmotný majetek 
Dlouhodobý majetek, jehož cena je vyšší než 60 000,- Kč účtujeme v účtové skupině 01, dále pak
odepisujeme dle rovnoměrných daňových odpisů.dlouhodobý drobný majetek, jehož cena je od
10 000 – 60 000,- Kč účtujeme sto procenty přímo do spotřeby na účet 501.

Hmotný majetek
Dlouhodobý majetek, jehož cena je vyšší než 80 000,- Kč účtujeme v účtové skupině 02, dále pak
odepisujeme  dle  rovnoměrných  daňových  odpisů.dlouhodobý  drobný  majetek  evidujeme  od
částky 3 000,- do částky 40 000,- Kč, účtujeme jej sto procenty přímo do spotřeby účet 501.
Dlouhodobý hmotný i nehmotný majetek je evidován dle Českých účetních standardů platných
pro rok 2022 na účtech 018, 028.

Cenné papíry a podíly se při pořízení oceňují podle par. 25 zákona. Cenné papíry se účtují na
příslušný  účet  v analytickém  členění  podle  druhu  cenných  papírů  a  dále  podle  emitentů  a
jmenovitých hodnot. Změna reálné hodnoty se účtuje na vrub nebo ve prospěch analytického
účtu příslušného finančního majetku a ve prospěch nebo na vrub účtu 921 - oceňovací rozdíly
z přecenění majetku a závazků. Při prodeji nebo jiném úbytku se takto zaúčtovaný rozdíl zruší
souvztažně s analytickým účtem příslušného finančního majetku.
Dlužným  cenným  papírem  je  cenný  papír  úvěrové  povahy,  např.  kupónový  dluhopis,
bezkupónový dluhopis a směnky. U dlužných cenných papírů se účtuje o úrokovém výnosu na
vrub analytického účtu k příslušnému účtu cenných papírů a ve prospěch účtů v účtové skupině
65.  O  úrokovém  výnosu  se  účtuje  ve  věcné  a  časové  souvislosti.  Úrokovým  výnosem  se  u
kuponových dluhopisů rozumí  výnos stanovený sazbou (zaúčtovaný v souladu s ustanoveními
účtové  třídy  6-Výnosy),  u  bezkupónových  dluhopisů  rozdíl  mezi  jmenovitou  a  pořizovací
hodnotou. 
 Poplatek za správu portfolia je účtován na účet 549001 v okamžiku inkasa z peněžního účtu.

- 3 -



Nadační  příspěvky   jsou  účtovány  na  základě  oboustranného  podpisu  smlouvy  o  poskytnutí
nadačního příspěvku v celé výši na příslušný účet  fondu 911A a na vrub účtu 325 005 ostatní
závazky. Platba nadačních příspěvků je prováděna následně po obdržení podepsané smlouvy o
poskytnutí  nadačního  příspěvku.  Část  nadačních příspěvků  je poskytnuta na projekty,  jejichž
trvání je delší než jeden rok. 

Nadační dary - dary na provoz jsou účtovány na účet 682 – Přijaté příspěvky. Pokud dárce určí
účel  daru  variabilním  symbolem,  jsou dary  účtovány  přímo na  určený  analytický  účet  fondu
911A. Dary do nadačního jmění jsou účtovány na účet 901 – Nadační jmění.

Oceňovací  rozdíly  při  uplatnění  reálné  hodnoty  a  ocenění  ekvivalencí  u  cenných  papírů  a
podílů

Cenné papíry jsou účtovány v pořizovací ceně na účtech 063A Dluhové cenné papíry držené do
splatnosti a 069 A Ostatní dlouhodobý finanční majetek.  K 31.12. je ostatní dlouhodobý
finanční majetek  přeceněn podle kurzů sdělených obchodníky s CP k 31.12. a rozdíly jsou
zaúčtovány  proti  účtu  921A  Oceňovací  rozdíly  z přecenění  majetku  a  závazků,  takže
neovlivňují hospodářský výsledek. Účty mají analytické členění podle jednotlivých CP.

a) Dlouhodobý finanční majetek – 
- předpokládaná doba držení je delší než jeden rok 

- na účtu 062001 podíl v Top-in.cz, a. s.

- na účtu 062002 navýšení vl. Jmění vkladem mimo základní kapitál Top-in.cz, a. s.

- na účtu 062003 dorovnání aktuální hodnoty dle vlastního kapitálu Top-in.cz, a.s.

- na účtu 067001 zápůjčka společnosti Top-in.cz, a.s.

- na účtu 069001 podíl v Zemědělském družstvu Pitín v celkové částce 72 106,20 Kč. (Jedná se
o restituci majetku, která byla převedena dárci do vlastnictví Nadace Veronica)
- na účtu 069100 podíl v Zemědělském družstvu Pitín – přecenění na reálnou hodnotu 0,- Kč
- na účtu 069002 podíl v Moštárna Hostětín s.r.o.

Pohyby na účtech 921xxx - oceňovací rozdíly dlouhodobého majetku za rok 2021 a rok 2022 - 
zůstatky str. DAL, v Kč.

  

Č. účtu Název účtu
Stav k 
1.1.2021

Stav k 
31.12.2021

Stav k 
1.1.2022

Stav k 
31.12.2022

921001 Oceňovací rozdíl podílu v Moštárna s.r.o. 265 447 260 742 260 742 350 133
921002 Oceňovací rozdíl podílu v Top-in-cz, a.s. -1 162 713 43 304 43 304 1 428 372
921101 Oceňovací rozdíl ZD družstva Pitín -72 106 -72 106 -72 106 -72 106

b) Krátkodobý finanční majetek
- předpokládaná doba držení je kratší  než jeden rok. Na účtu 253 – Dluhové cenné papíry
k obchodování nebylo v průběhu roku 2022 účtováno.  

- 4 -



Odpisování majetku
Odpisy majetku jsou prováděny jedenkrát ročně, vychází z daňových rovnoměrných odpisů 
dle § 26 zákona o daních z příjmů. Nemovitosti (budova moštárny vč. fotovoltaiky a skladu )
jsou zařazeny v odpisové skupině 5, rovnoměrně odepisovány 30 let. Podíl na fotovoltaické
elektrárně  v Hostětíně  je  účetně  odepisován  po  dobu  20  let.  V roce  2019  se  koupil
automobil, který je zařazen do odpisové skupiny číslo 2 a odepisuje se rovnoměrně 5 let.  

Postup tvorby a použití opravných položek

Opravné položky nebyly uplatněny, není náplň. 

Postup tvorby a použití rezerv

Nebylo účtováno, není náplň.

Metoda kursových rozdílů

Pro denní přepočty valut a deviz jsou používány denní kurzy ČNB a aktiva a pasiva evidovaná v 
majetku k 31. 12. 2022 jsou přepočítána kurzem ČNB k rozhodnému dni.

K bodu 10
Způsob zpracování účetních záznamů
Účetnictví  je  zpracováváno  v účetním  software  POHODA  od  firmy  Stormware,  s.r.o.,  Za
Prachárnou 45, 586 01 Jihlava. Účetní závěrka je každoročně ověřována auditorem.

K bodu 11
Způsob a místo úschovy účetních záznamů
Účetní záznamy jsou uschovávány v souladu s  § 31 a 32 ZoÚ a s GDPR v Nadaci Veronica, Panská 9, 
602 00 Brno.

K bodu 12
Informace  o  významných  událostech,  které  nastaly  mezi  rozvahovým  dnem  a  okamžikem
sestavení uzávěrky
Žádné nenastaly.

K bodu 13
Účasti v obchodních společnostech
Nadace  vlastní  podíl  ve  společnosti  Moštárna  s.r.o.  ve  výši  52/210  z vlastního  kapitálu
společnosti. 

Nadace Veronica vlastní majetkový podíl v Zemědělském družstvu Pitín v původní hodnotě  72
tis. Kč Podíl byl darován v roce 1998 soukromými dárci, kteří jej získali restitucí majetku. Reálná
cena podílu je 0,--Kč.

Nadace Veronica vlastní majetkový podíl ve společnosti Top-in.cz, a.s., Svatopetrská35/7, 61700
Brno, IČ 26908778 – zakoupením akcií společnosti (podíl k 31.12.2022 je 95/295).

Majetkové podíly jsou přeceněny ekvivalencí.

- 5 -



Ostatní informace o propojení v organizačních jednotkách
Nadace  pronajímá  společnosti  Moštárna  s.r.o.  podle  smlouvy  uzavřené  v roce  2009  zařízení
moštárny (movité věci - stroje). Dle nájemní smlouvy z 1. 8. 2015 pronajímá nadace společnosti
Moštárna s.r.o..  budovu moštárny na p.č.  8,  pozemky v katastrálním území Hostětín,  budovu
skladu moštárny, dvě zpevněné plochy kolem budovy moštárny.

K bodu 14
Přehled splatných závazků pojistného na  SP, ZP a daňových nedoplatků k 31. 12. 2022
Sociální pojištění za 12/2022: 73 520,- Kč
Zdravotní pojištění za 12/2022: 32 305,- Kč
Zálohová daň za 12/2022 – zaměstnanci:   3 383,- Kč
Srážková daň za 12/2022 – zaměstnanci:           0,- Kč
DPH – odvod za 4. Q 2022: 55 287,- Kč
Tyto závazky byly uhrazeny v lednu 2023.

K bodu 15
Informace o akciích a podílech
Nadace Veronica vlastní majetkový podíl ve společnosti Top-in.cz, a.s., Svatopetrská35/7, 61700
Brno, IČ 26908778 – zakoupením akcií společnosti (podíl k 31.12.2022 je 95/295).

K bodu 16
Majetkové cenné papíry, vyměnitelné a prioritní dluhopisy: žádné

K bodu 17 
Dlužné částky vzniklé v daném účetním období se zbytkovou dobou splatnosti vyšší než 5 let
Nejsou

K bodu 18
Dluhy kryté plnohodnotnou zárukou danou účetní jednotkou
Nejsou

K bodu 19 
Celková výše závazků neobsažených v rozvaze
Nejsou

K bodu 20
Výsledek hospodaření v členění podle hlavní a hospodářské činnosti a pro účely daně z příjmu v Kč:
Nadace neměla v r. 2022 žádnou vedlejší, hospodářskou činnost.

Nadace  nevlastnila  do  18.  11.  2018  žádný  živnostenský  list,  tudíž  nevykonávala  žádnou
hospodářskou činnost podle zákona. 
Ode  dne  19.  11.  2018  nadace  vlastní  živnostenský  list  na  činnost  v  oboru  Velkoobchod  a
maloobchod, tuto činnost započala až v r. 2019 skutečně provozovat a zároveň ji i v tomtéž roce
ukončila.

K bodu 21
Informace o zaměstnancích

Počet zaměstnanců, kteří jsou zároveň členy správní rady 0

- 6 -



Počet zaměstnanců, kteří jsou zároveň členy dozorčí rady 0
Počet zaměstnanců na hlavní pracovní poměr  k 31.12.2022 10
Z toho na rodičovské dovolené 0
Počet zaměstnanců na dohodu o pracovní činnosti k  31.12.2022 0
Počet zaměstnanců na dohodu o provedení práce za rok 2020 celkem 17
Počet dobrovolníků k 31. 12. 2022 22  

Osobní náklady 
v r. 2022:                                                                         v     r. 2021:
3 325 045,- Kč, z toho:                                                                          3 042 354,- Kč 
Mzdové náklady: 2 769 078,- Kč                   2 467 495,- Kč
Zdravotní a  sociální pojištění:      866 616,- Kč                      768 900,- Kč
Ostatní sociální náklady (stravenky):     159 150,- Kč                        88 650,- Kč 

Závazky vůči zaměstnancům k 31. 12. 2022 ve výši 232 834,- Kč byly uhrazeny v lednu 2023.

K bodu 22
Pohledávky a závazky k 31. 12. 2022
Krátkodobé pohledávky:              1 032 575,- Kč
Dlouhodobé pohledávky:         10 000 000,-  Kč (Zápůjčka společnosti Top-in.cz, a. s.)
Krátkodobé závazky:      666 495,- Kč
Dlouhodobé závazky:   7 000 000,- Kč (Zápůjčka od Pavla Strašáka)
Pohledávky ani závazky po splatnosti Nadace Veronica k 31. 12. 2022 nemá žádné.

K bodu 23
Odměny a funkční požitky členům správní a dozorčí rady
Členství ve správní radě a dozorčí radě je čestné bez nároku na odměnu. Členům SR a DR jsou
propláceny pouze přímé náklady spojené s výkonem funkce (např. cestovné na místo jednání SR
a DR apod.)

K bodu 24
Účasti  členů správní  a dozorčí  rady a jejich rodinných příslušníků v osobách, s nimiž  účetní
jednotka uzavřela za vykazované účetní období obchodní smlouvy nebo jiné smluvní vztahy
Žádné takové smluvní vztahy v roce 2022 nenastaly.

K bodu 25
Další majetková plnění členům SR a DR
Členům SR a DR včetně bývalých, nebyly poskytnuty během účetního období žádné zálohy ani
úvěry. 

K bodu 26
Vliv způsobů  oceňování finančního majetku  na výpočet zisku nebo ztráty
Způsob oceňování nemá vliv na výpočet zisku.

K bodu 27
Daňové úlevy na dani z příjmů
V roce 2021 byl daňový základ snížen o 181 000,- Kč, částka daňové úlevy byla ve výši 19% (34 390,-
Kč). Daňová úspora z roku 2021 (34 390,- Kč) byla použita na financování projektů nadace v r. 2022.

- 7 -



V roce 2022 byl daňový základ snížen o 84 000,- Kč, částka daňové úlevy byla 19% (15 960,-Kč).  
Daňová úspora z roku 2022 (15 960,- Kč) bude použita na financování projektů nadace v r. 2023.

K bodu 28
Informace o změnách daňové povinnosti běžného či minulých účetních období
Dne 27.12.2006 se nadace na vlastní žádost stala plátcem DPH. 

K bodu 29
Přehled dlouhodobého majetku:

- 8 -



Hospodaření v roce 2022 po činnostech (v Kč):

Činnos
t  Výnosy Náklady /odpisy

/osobní
náklady

/ostatní
náklady HV

Kancelář Režie 408 695 1 088 612  793 756 294 856 -679 917

 408 695 1 088 612  793 756 294 856 -679 917

Veřejná 
sbírka

Pekařská 1 976 076 2 056 652 42 424 1 594 147 420 081 -80 576
Palackého 1 368 755 1 456 925 21 211 1 082 573 353 141 -88 170
Benefiční akce (kytkoblešáky, krojové burzy) 146 796 28 830 0 0 28 830 117 966

 3 491 628 3 542 408    -50 780

Akce a 
projekty

ČSOB Pomáhá regionům (jaro a podzim, 4 
projekty)

169 438 169 438    0

Fórum dárců: Tornádo 153 200 153 200    0
Active Citizens Fund: Pomáháme spolu mimo 
školu

75 546 75 546    0

Interreg: Inovace a tradice v textilu (dotace) 416 760 416 760    0
Open Society Institute Sofia: Sousedé spolu 175 542 175 542    0
Brno střed dotace (Upcycling Challenge, 
Folklore´s not dead)

54 000 54 000    0

Statutární město Brno: dotace Kreativní Brno 32 500 32 500    0
Benefiční jóga 2 010 0    2 010

 1 078 996 1 076 986    2 010

Majetek

TOP-IN.CZ úroky z výpůjček 304 172 229 835  9 679 220 156 74 337
TOP-IN.CZ dividendy 218 500 0    218 500
Moštárna Hostětín dividendy 53 125 0    53 125
Budovy Moštárny Hostětín a FVE na střeše a 
stroje

498 670 290 672 253 911 12 198 24 563 207 999

Solární elektrárna (podíl s obcí Hostětín) 192 562 75 880 70 044 3 184 2 652 116 682
Pozemky (Hostětín, Pitín, Ráječek) 7 658 7 950  3 861 4 089 -292

 1 274 687 604 336    670 351
Celkem 6 254 006 6 312 342    -58 336

- 9 -



Přehled fondů v Kč

Číslo
účtu

Název účtu / fondu Počáteční stav k
1.1.2022

Čerpání Přírůstek Koncový stav k
31.12.2022

911101 Fond na nadační příspěvky 446 031,82 40 000,00 0,00 406 031,82

911102 Fond pro rozvoj 2 512 748,64 0,00 250108,06 2 762 856,70

911105 Fond veřejné sbírky 438 491,01 784 042,00 417 899,19 72 348,20

911106
Fond příspěvků obcím na 
obnovy lokalit na JM 
zasažených tornádem

0,00 0,00 1 700 000,00 1 700 000,00

911 Celkem 5 097 271,47 824 042,00 668 007,25 4 941 236,72

K bodu  30  
Přehled přijatých darů
Nadace Veronica získala v roce 2022 dary ve výši  4 345 485,28 Kč. 
Z toho:
Obchody (veřejná sbírka)  3 428 749,55 Kč
Drobné dary od jednotlivců a firem   285 862,97 Kč
Příspěvek NOF, nadace OSF (Nadace jako partner projektu Rezekvítku)  75 545,94 Kč
Příspěvek od OSIS (projekt Climate Justice) 175 542,20 Kč
Příspěvky od Fóra dárců (projekty ČSOB pomáhá regionům  322 637,80 Kč
Příspěvek od OSIS (projekt Local Climate Justice)  220 922,20 Kč
Píspěvek od Generali ČP 80 000,- Kč
Přijaté dary do fondů  1 953 393,12 Kč.

K bodu 31
Přehled udělených nadačních příspěvků
V roce 2022 udělila nadace nadační příspěvky v celkové výši     806 542,- Kč.

SEZNAM UDĚLENÝCH PŘÍSPĚVKŮ 

Částka Projekt Příjemce
Hrazeno
z fondu

5 000,00 Kč Příspěvek na projekt "Oživení proluky u koupadel Hana Kvapilová Veřejná
sbírka

20 270,00 Kč Příspěvek na projekt "Chraňme naše mokřady Severomoravská 
regionílní sdružení ČSOP

Veřejná
sbírka

35 000,00 Kč Příspěvek na projekt "Obnova zahrady po tornádu" JIHOMORAVSKÁ 
KOMUNITNÍ NADACE 

Veřejná
sbírka

40 000,00 Kč Příspěvek na projekt "Dobrovolnická péče o stromy 
nejen po tornádu" Hnutí Brontosaurus Veřejná

sbírka

15 000,00 Kč Příspěvek na projekt "Zahradničení se školními 
dětmi" DDM Bučovice Veřejná

sbírka

- 10 -



50 000,00 Kč Příspěvek na projekt "Bádej a hraj, poznej náš kraj" Tradice Bílých Karpat, 
z.s.

Veřejná
sbírka

32 900,00 Kč Příspěvek na projekt "Příroda ve městě“ Hana Kvapilová Veřejná
sbírka

39 000,00 Kč Příspěvek na projekt "Vinařský vermikompostér" Jan Rozek Veřejná
sbírka

40 000,00 Kč Příspěvek na projekt "Venkovní učebna pro LK 
Jadérko" Halenky z.s. Veřejná

sbírka

20 000,00 Kč Příspěvek na projekt "Jedlé keře v zázemí dětského 
lesního klubu Petrklíč" Petrklíč Veřejná

sbírka

26 000,00 Kč Příspěvek na projekt Jak jde čas přeměny školní 
zahrady na přírodní" MŠ Újezd u Brna Veřejná

sbírka

7 000,00 Kč Příspěvek na projekt "Klimatická akademie 
Hostětín" Kateřina Bonaventurová Veřejná

sbírka

50 000,00 Kč Příspěvek na projekt "Poznávání a ochrana přírody -
intenzivní program pro nevidomé a slabozraké" ZO ČSOP VERONICA Veřejná

sbírka

10 000,00 Kč Příspěvek na projekt "Vesna v zimě" Ženský vzdělávací ústav 
Brno

Veřejná
sbírka

50 000,00 Kč Příspěvek na projekt "Biouhel - popularizace" Biouhlírna s. r. o. Veřejná
sbírka

20 000,00 Kč Příspěvek na projekt "Dobudování Selské 
biozahrady na ekologické farmě" Veselá biofarma, z.s. Veřejná

sbírka

16 592,00 Kč Příspěvek na projekt "Změna začíná u každého z 
nás" Charita Český Těšín Veřejná

sbírka

18 000,00 Kč Příspěvek na projekt "Energetická soběstačnost LK 
Jadérko" Halenky, z.s. Veřejná

sbírka

25 000,00 Kč Příspěvek na projekt Terapeutická zahrada při 
Azylovém domě pro ženy a matky na Vsetíně" Dagmar Vitulová Veřejná

sbírka

36 000,00 Kč Příspěvek na projekt "Obnovitelně na Jižní Moravě" Hnutí DUHA - Sedmá 
generace

Veřejná
sbírka

16 000,00 Kč Příspěvek na projekt "Komunitní výroba biouhlu - 
společná cesta k ozdravění půdy" z fondu veř. s Lenka Živáková Veřejná

sbírka

50 000,00 Kč Příspěvek na projekt "Kdo sedí u stolu, není na 
talíři" NESEHNUTÍ Brno Veřejná

sbírka

50 000,00 Kč Příspěvek na projekt "Malým průzkumníkem v 
Ptačím parku Kosteliska" 

Česká společnost 
ornitologická - 
Jihomoravská pobočka

Veřejná
sbírka

30 000,00 Kč Příspěvek na projekt "Klimatické vzdělávání a 
osvěta v Hnutí Brontosaurus 2023" Hnutí Brontosaurus Veřejná

sbírka

20 000,00 Kč Příspěvek na projekt "Rajská komunitní zahrada" Irena Iškievová Veřejná
sbírka

44 780,00 Kč Příspěvek na projekt "Mokřad na hájence Na 
Jezerách - 2. fáze" KAVYL, z.s. Veřejná

sbírka

40 000,00 Kč Příspěvek na projekt "Ekopublika 2020-2021" 
Kulturní noviny - 
vydavatelské a mediální 
družstvo

Fond na
nadační

příspěvky
806 542,00 Kč celkem

- 11 -



K bodu 32
Přehled o veřejných sbírkách

Nadace provozovala od 3.11.2008 do 31.10.2011 veřejnou sbírku formou charitativního prodeje – Nadačního
obchodu.  Osvědčení  bylo  vydáno  Krajským  úřadem  Jihomoravského  kraje  dne  5.11.2008  pod  číslem  S-
JMK/142606/2008/OSO.  Účelem  veřejné  sbírky  bylo  shromáždit  dobrovolné  finanční  příspěvky  na
environmentální a komunitní projekty.  Tato sbírka byla ukončena v roce 2012. A bylo rozděleno 333.000,-Kč.

Od 19. srpna 2011 Nadace provozovala druhou veřejnou sbírku, jejíž účelem bylo získání finančních prostředků
na kulturně zaměřené projekty, vydávání publikací a poradenství. Osvědčení bylo vydáno Krajským úřadem
Jihomoravského kraje dne 22.8.2011 pod číslem S-JMK/118269/2011/OSP. Z této druhé veřejné sbírky nadace
získala 267.791,- Kč.

V  roce  2012  Nadace  požádala  o  konání  veřejné  sbírky  –  Osvědčení  bylo  vydáno  Krajským  úřadem
Jihomoravského kraje dne 25.6.2012 pod číslem S-JMK/61223/2012/OSP – za účelem shromáždění finančních
prostředků  na projekty  ochrany  životního  prostředí  a  přírody,  ekologické  a komunitní  projekty,  zvyšování
kvality života, ekologické a komunitní vzdělávání, případně výkup pozemků pro ochranu přírody. Z této sbírky
získala nadace v roce 2015  794 607,- Kč. Tato sbírka byla ukončena dne 9. 5. 2015.

V roce  2015 Nadace  požádala  o  konání  nové  veřejné  sbírky  –  Osvědčení  bylo  vydáno  Krajským  úřadem
Jihomoravského kraje dne 4. 5. 2015 pod číslem S-JMK/54117/2016/OSPŽ – za účelem shromáždění finančních
prostředků na kulturně zaměřené projekty,  vydávání  publikací  a  poradenství.  Z této sbírky  získala  Nadace
částku 4 624 603,- Kč za celé období trvání. Tato sbírka byla ukončena dne 31. 12. 2016.

V roce  2016 Nadace  požádala  o  konání  nové  veřejné  sbírky  –  Osvědčení  bylo  vydáno  Krajským  úřadem
Jihomoravského  kraje  dne  5.  12.  2016  pod  číslem  S-JMK/54129/2015/OSPŽ  –  za  účelem  shromáždění
finančních prostředků na projekty pro ochranu přírody.  Z této sbírky  80% z vybraných prostředků sloužilo
k úhradě nákladů spojených s provozem obchodů veřejné sbírky, 20% šlo do Fondu veřejné sbírky na podporu
projektů pro ochranu přírody. Tato sbírka byla ukončena dne 21. 09. 2018.

V roce  2018 Nadace  požádala  o  konání  nové  veřejné  sbírky  –  Osvědčení  bylo  vydáno  Krajským  úřadem
Jihomoravského  kraje  dne  2.  10.  2018  pod  číslem  S-JMK/135381/2018/OSPŽ  –  za  účelem  shromáždění
finančních prostředků na projekty pro ochranu přírody. Z této sbírky sloužilo 80% z těchto prostředků k úhradě
nákladů spojených s provozem obchodů veřejné sbírky, 20% šlo do 30. 9. 2020 do Fondu veřejné sbírky na
podporu projektů pro ochranu přírody a krajiny a zlepšení životního prostředí.  Od 1. 10. 2020 bylo snížen
odvod z darů za předměty veřejné sbírky do Fondu veřejné sbírky na 10%. 

Vyúčtování veřejné sbírky je pod každoročně dokladově kontrolováno KÚ JMK v Brně.

K bodu 33
Způsob vypořádání výsledku hospodaření z předcházejících účetních období 

Hospodářský  výsledek  roku  2021  ve  výši  250 108,06 Kč  byl  převeden  do Fondu  pro  rozvoj,  na  základě
rozhodnutí správní rady nadace.

- 12 -



K bodu 34
Další informace a informace vyžadované zákonem o nadacích a nadačních fondech

V souladu se statutem má nadace stanoveno pravidlo omezení nákladů souvisejících se správou nadace. Statut
Nadace Veronica čl. IV odst. 2 upřesňuje, že celkové náklady související se správou nadace nesmí převýšit  30%
nadačního kapitálu podle jeho stavu k  31. prosinci téhož roku. 
Náklady na správu nadace (bez odpisů a prodaného finančního majetku) dosáhly v roce 2022 výše  1 088 612,-
Kč, tj. 2,43% ze zapsaného nadačního kapitálu.

K bodu 35
Odměna auditora

Odměna auditorky – Ing. Lenka Kožnárková se sídlem Kanice 55, PSČ 66401, IČ48521949, DIČ CZ7057103812,
zapsaná u Komory auditorů ČR, ev. č. 1887 - za provedení auditu účetnictví Nadace Veronica za rok 2022 je
36 000,- Kč + DPH.
 
K bodu 36
Okamžik sestavení účetní závěrky
Účetní závěrka za účetní období 1. 1. 2022 – 31. 12. 2022 byla sestavena ke dni 31. 12. 2022 dne 27. června
2023.

K bodu 37
Významné události po datu účetní závěrky:
Nenastaly.

V Brně, dne 27. června 2023

Sestavil:      Miroslav Procházka                                            Schválila:       Bc. Helena Továrková
                (účetní Nadace Veronica)                                                         (ředitelka Nadace Veronica)

- 13 -


	Náklady celé nadace za rok 2022
	5 379 941 Kč
	Odpisy
	387 590 Kč
	Prodaný dlouhodobý majetek
	0 Kč
	Nadační příspěvky celkem
	806 542 Kč
	Náklady na správu nadace
	1 088 612 Kč
	Náklady nadace po odečtení odpisů a prodaného dlouhodobého majetku
	4 992 351 Kč
	v % k zapsanému nadačnímu kapitálu
	2,43 %
	Zapsané nadační jmění k 31. 12. 2019
	44 751 947 Kč
	Příloha v účetní závěrce Nadace Veronica za rok 2022
	K bodu 1
	Vymezení účelu, pro který byla nadace zřízena
	Informace o zřizovateli
	K bodu 8
	Účetní období, za které je sestavena účetní závěrka a rozvahový den

	K bodu 9
	Použité účetní metody
	Nehmotný majetek
	Hmotný majetek
	Cenné papíry jsou účtovány v pořizovací ceně na účtech 063A Dluhové cenné papíry držené do splatnosti a 069 A Ostatní dlouhodobý finanční majetek. K 31.12. je ostatní dlouhodobý finanční majetek přeceněn podle kurzů sdělených obchodníky s CP k 31.12. a rozdíly jsou zaúčtovány proti účtu 921A Oceňovací rozdíly z přecenění majetku a závazků, takže neovlivňují hospodářský výsledek. Účty mají analytické členění podle jednotlivých CP.
	Odpisování majetku


	Ostatní informace o propojení v organizačních jednotkách
	K bodu 17
	K bodu 18
	Dluhy kryté plnohodnotnou zárukou danou účetní jednotkou
	Vliv způsobů oceňování finančního majetku na výpočet zisku nebo ztráty
	SEZNAM UDĚLENÝCH PŘÍSPĚVKŮ

	Přehled o veřejných sbírkách

